Дело № 5-17-2701/2025

УИД 86MS0027-01-2024-008880-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

17 февраля 2025 года
                      город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман А.С.,

расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Колпаковой Милены Сергеевны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

установил:
09 ноября 2024 года в 23 часа 09 минут Колпакова М.С., являясь физическим лицом, умышленно с целью извлечения прибыли, находясь в салоне автомобиля марки *, государственный регистрационный знак *, расположенного около *, реализовала *, * года рождения, алкогольную продукцию, а именно: одну бутылку пива марки «*», емкостью *, в пластиковой таре, с содержанием этилового спирта *, и двух банок пива марки  «*», емкостью * литров (каждая), в жестяной таре, с содержанием этилового спирта *, за денежные средства в сумме *, чем нарушила требования п. п. 1,2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»
В судебное заседание Колпакова М.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, указав на признание вины и раскаяние.

При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело без участия Колпаковой М.С., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Колпаковой М.С. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении * от 10 ноября 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Колпаковой М.С. разъяснены, копия протокола с исправлениями ей вручена, что подтверждается подписью Колпаковой М.С. в соответствующих графах протокола. В объяснениях Колпакова М.С. пояснила, что с протоколом согласна;

         рапортом ст. оперативного дежурного ОМВД России по городу Ураю *, согласно которому, 09 ноября 2024 года в 23 часа 09 минут в ДЧ ОМВД России по городу Ураю поступило сообщение от * о том, что женщина на автомобиле тойота серебристого цвета г/н * продает алкоголь пиво из машины по *;

         письменными объяснениями * от 09 ноября 2024 года, согласно которым, 09 ноября 2024 года в вечернее время, около 23 часов 00 минут она решила вызвать такси, для того чтобы поехать в *, для того чтобы купить пива. Через некоторое время подъехала машина марки «*», г/н *. За рулем была женщина. Она ей пояснила, что ей надо в *, в магазин за пивом, она ей пояснила, что данный магазин не работает и предложила ей купить у нее пиво, на что она согласилась, после чего, девушка достала из багажника пиво. В самой машине она купила у данной женщины пиво марки «*», 1 бутылку в пластиковой таре, объемом * и две банки в жестяных банках марки «*», объемом * литра каждая. За всё пиво она заплатила *. Далее она вышла из машины и поднялась к себе домой. У себя дома она употребила две банки пиво марки «*». В связи с тем, что она посчитала что данное пиво она заплатила слишком дорого, решила позвонить в полицию и сообщить, что данная женщина занимается продажей пива в ночное время;

письменными объяснениями Колпаковой М.С. от 10 ноября 2024 года, согласно которым, в настоящее время она работает в такси «*» в городе Урай. 09 ноября 2024 года она получила заказ, необходимо было приехать по адресу: *. Заказ произвела ранее незнакомая ей женщина, которая пояснила, что ей надо проехать за пивом в *. Она ей сказала, что магазин не работает. В связи с тем, что в её машине было пиво, она решила подзаработать и предложила женщине купить у неё пиво за *. Таким образом, находясь в салоне своей машины марки «*» около *й она продала одну бутылку пива «*», объемом * и две банки пива марки «*» объемом * литра каждая за *;

протоколом изъятия вещей и документов от 09 ноября 2024 года с фототаблицей, из которого следует, что у Ворониной Г.И. изъято: одна бутылка пива марки «*», емкостью *, в пластиковой таре, с содержанием этилового спирта *, и две пустых банки пива марки  «*», емкостью * литров в жестяной таре;

протоколом осмотра административного правонарушения от 10 ноября 2024 года с фототаблицей, из которого следует, что у Колпаковой М.С. изъяты денежные средства в сумме * и алкогольная продукция;
постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 10 ноября 2024 года;
видеозаписью на CD-диске, имеющегося в материалах дела.
Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ установлено, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В силу п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
№ 46-оз от 16 июня 2016 «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Колпаковой М.С. в совершении административного правонарушения, её действия подлежат квалификации по ч. 1. ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
При назначении наказания, мировой судья учитывает общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, то что ранее Колпакова П.Х. не привлекалась к административной ответственности за совершении однородных правонарушений.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

Мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Колпаковой М.С. наказание в минимальном, предусмотренном санкцией размере.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В рассматриваемом случае оснований для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, Колпаковаой М.С., не заявлено и не предоставлено доказательств об её имущественной несостоятельности, в том числе в материалах дела отсутствуют документы, позволяющие на основании ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ снизить размер назначенного административного штрафа менее его минимального размера, предусмотренного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колпакову Милену Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image1.png]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 720 1 16 01143 01 0171 140
УИН 0412365400275013662414161
Разъяснить Колпаковой М.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                                    А.С. Гоман